
1695 21/11 17 : 1. Bell, af F. t. L. om Ændr, i L. om Tillægsafgift paa Spiritus. 1696 

skulde forelægges, eller om det skulde fore- 
lægges i denne Form, men paa Reali- 
teten, Anvendelsen äf de 400,000: Li- 
ter Spiritus. Nu glædede det mig at 
høre, at den højtærede Finansminister 
ganske gik ind paa det Synspunkt, jeg har 
udviklet, at det er en Sag, vi maa have 
afgjort, inden vi træffer Bestemmelse om 
dette Lovforslag. Den højtærede Finans- 
minister lovede jo at modtage Udvalgets 
Medvirken til, at der blev truffet en Af- 
gørelse af denne Sag, inden vi tager Stil- 
ling til Lovforslaget, og det mener jeg og- 
saa er rigtigt. 

Med Hensyn til det andet Piinkt,' som 
jeg allerede fremhævede i mit første Fore- 
drag, den denaturerede og tekniske Sprit, 
findes der 홢 og det maa jeg for øvrigt 
beklage 홢 i Lovforslagets Motiver, ingen 
Vejledning til Afgørelse af, hvilke Van- 
skeligheder der kan opstaa, og derfor maa 
vi i Udvalget have Tid til at foretage Un- 
dersøgelser paa dette Punkt, Jeg skulde 
mene, at de Mill. Kr. for Statskassen 
meget vel kunde købes for dyrt, hvis man 
derved udsætter forskellige Virksomheder for 
en Skade, som nationaløkonomisk er større. 
end hvad der indvindes for Statskassen, 
og afskærer Befolkningen fra at benytte 
Surrogater til Belysning, Kogning o. lign., 
som er højst nødvendige, da vi er saa af - 
skaarne fra Petroleum, som vi er, og 
Brændselet ogsaa er meget knapt. Og jeg 
kan ikke: føle mig beroliget, saaledes som 
det ærede Medlem for Københavns 2den 
Valgkreds (Ivâr Berendsen), ved, at Fi- 
nansministeren kan dispensere. Jeg hører 
til den gammeldags Skole, : der mener, at 
Lovgivning er Lovgivning, og at en Mini- 
nisters Dispensationsret er en Nødhjælp, en 
Sikkerhedsventil, som det kan være nødven- 
digt at indsætte i en Lov; men den, skal 
benyttes saa lidt som muligt, man skal 
saa vidt muligt indrette ' Loven saaledes, 
at Dispensationer ikke behøves. Hvis jeg 
kommer til det Resultat, at Beskatningen 
af den tekniske og denaturerede Sprit, saa- 
ledes som den her er foreslaaet, vil med- 
føre meget væsentlige Ulemper, er jeg ikke 
beroliget ved, - at saa kan Finansministeren 
afhjælpe det gennem Dispensation. Saa 
vil jeg hellere undlade at tage den Skat 
og søge Beløbet indvundet paa anden 
Maade. Og hvis: det ender med, at Fi- 
nansministeren og Udvalget i Endrægtighed 
enes om at fastslaa, at Fremgangsmaaden 
skal være den, at man fabrikerer denne 
Million Flasker Drikkebrændevin, saa kan 
efter min Mening de' 31/2 Mill. Kr., vel 

I indvindes ved, at man forøger Afgiften 
paa disse. Det var een Vej. Der kunde 
maaske ogsaa anvises andre. 

Finansministeren (Brandes): Jeg vil 
kun ganske kort slaa f a s t홢  hvad jeg alt- 
saa ikke havde forstaaet 홢, at det kon- 
servative Folkeparti ingen Indvending har 
at gøre imod, at Afgiften paa Drikke- 
spiritus og altsaa ogsaa paa indført Drikke- 
spiritus forhøjes saaledes, som Lovforslaget 
bestemmer. Det ærede Medlem for Kø- 
benhavns 6te Valgkre,ds (Foss) sagde, at 
jeg skulde beholde hele Populariteten for , 
denne Forhøjelse. Nej, alle, som kommer 
til at deltage i den endelige Afstemning 
om Lovforslaget, vil blive delagtige i denne 
Popularitet, ogsaa det konservative Folke- 
parti vil faa sin store og berettigede Andel 
deri, hvis der altsaa: er nogen at vinde 
gennem dette Forslag. Det ærede Medlem 
for Københavns 6te Valgkreds har ikke 
Rét i, at der er nogen Uenighed mellem 
Indenrigsministeren og mig med Hensyn 
til Spørgsmaalet om, hvorvidt der vil blive 
udbragt 1 Mill. Flasker Brændevin af det 
nu liggende Kvantum ren Sniritus. Jes  
har nemlig ingen Mening derom, jeg kan 
aldeles ikke som Finansminister bedømme, 
hvorvidt det er rigtigt at gøre dette eller 
ej; det maa andre Autoriteter og natur- 
ligvis til sidst Indenrigsministeren afgøre 
og tage Ansvaret . for. Jeg har jo ind- 
rømmet, at der er en Art Hypotese i Lov- 
forslaget, og at det bygger derpaa. Hvis 
vi kan bringe : det dertil, at Sagen afgøres, 
er jeg taknemmelig derfor; saa ved jeg, at 
Staten vil faa denne Indtægt paa 8 Mill. 
Kr. Men Sagen haster ikke i den For- 
stand for mig, at jeg tror, at disse 8 Mill. 
Kr. skal indvindes straks; selv om man 
enes om, at der vil blive udbragt 1 Mill. 
Helflasker Brændevin til Befolkningen 

.gennem det nu liggende Kvantum, vil det 
ikke ske straks, thi først om 'et Par Maa- 
Ìlèder vil man begynde at rationere det, og 
Pengene vil langsomt iÙdgaa i Statskassen. 
Jeg har altsaa ikke i den Forstand, finansielt 
set, som Finansminister, nogen Interesse i en 
hurtig Behandling af Lovforslaget, jeg har 
kun den Interesse deri, at det, som det 
jo er nævnt her af, forskellige ærede Med- 
lemmer, vil berøre forskellige Virksomheder, 
og' derfor skal man. forsøge hurtig at 
komme til Enighed derom. Jeg er natur- 
ligvis villig til at forhandle Spørgsmaalet 
om denatureret Spiritus og teknisk Spiri- 
tus', Jeg tror paa den anden Side ikke, 
det vil være muligt i et Forslag som dette 


